
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/05/2022 | Edição: 93 | Seção: 3 | Página: 51

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

EDITAL Nº 102. DE 17 DE MAIO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE

CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO (TAE) - EDITAL Nº 60/2021, DE 25 DE JUNHO DE

2021, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU) DE 29 DE JUNHO DE 2021

2022

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS -

CEFET-MG, autarquia federal de regime especial vinculada ao Ministério da Educação (MEC), nomeado

pela Portaria MEC nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O.U. de 15 de outubro de 2019, considerando os

termos (i) da Lei Complementar 173/20, (ii) das Leis 12.990/14 e 13.146/15, (iii) dos Decretos 8.260/14,

9.508/18 e 9.739/19, (iv) da Portaria Normativa MPDG/SGP 04/2018 (Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas), e, ainda, considerando (v) o Edital nº

60/2021, de 25/06/2021, publicado no DOU de 29/06/2021, alterado pelo Edital nº 004/2022, de

06/01/2022, publicado no DOU de 07/01/2022, Edital nº 039/2022, de 03/03/2022, publicado no DOU

de 04/03/2022, Edital nº 066/2022, de 30/03/2022, publicado no DOU de 31/03/2022, e Edital nº

099/2022, de 06/05/2022, publicado no DOU de 10/05/2022, tendo sido complementado através do

Edital nº 012/2022, de 20/01/2022, publicado no DOU de 21/01/2022, (vi) o Edital nº 127/2021, de 25 de

novembro de 2021, publicado no DOU de 26/11/2021, que tornou público o Resultado Definitivo da Prova

Objetiva (PO), (vii) o Edital nº 003/2022, de 6 de janeiro de 2022, publicado no DOU de 07/01/2022, que

tornou público o Resultado Definitivo da Prova Discursiva (PD), (viii) o Edital nº 011/2022, de 20 de janeiro

de 2022, publicado no DOU de 21/01/2022, que convocou os candidatos para a 2ª (segunda) fase do

concurso, (ix) o Edital nº 082/2022, de 20 de abril de 2022, publicado no DOU de 27/04/2022, que tornou

público o Resultado Definitivo da Prova Prática (PP), (x) o Edital nº 100/2022, de 16 de maio de 2022,

publicado no DOU de 17/05/2022, que tornou público o Resultado Final (Definitivo), após recursos, do

Concurso Público, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Elucidar que as disposições do item 19.1 do Edital nº 60/2021, de 25 de junho de 2021,

publicado no DOU de 29/06/2021 e homologado pelo presente expediente, aplicam-se,

EXCLUSIVAMENTE, para os cargos alocados na mesma área de oferta no Edital nº 60/2021, não

vinculando cargos alocados para outras áreas pela Administração do CEFET-MG.

2. Homologar o Concurso Público de provas destinado ao provimento de vagas do Quadro de

Pessoal Permanente do CEFET-MG, da carreira de Cargos Técnico-Administrativos em Educação (TAE) nos

termos do Edital nº 60/2021, de 25/06/2021, publicado no DOU de 29/06/2021, alterado pelo Edital nº

004/2022, de 06/01/2022, publicado no DOU de 07/01/2022, Edital 039/2022, de 03/03/2022,

publicado no DOU de 04/03/2022, Edital nº 066/2022, de 30/03/2022, publicado no DOU de

31/03/2022, e Edital nº 099/2022, de 06/05/2022, publicado no DOU de 10/05/2022, tendo sido

complementado através do Edital nº 012/2022, de 20/01/2022, publicado no DOU de 21/01/2022,

conforme especificado:

2.1 - ARQUITETO E URBANISTA - AMPLA CONCORRÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO

HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato
Nota

Final
Situação Final

1 196206 ANA BEATRIZ PINTO 211,73
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

2 197466
VICTOR HUGO DE BARROS

CABRAL
190,13 Excedente

3 188681 DANIEL MORAIS MELLO 187,93 Excedente

4 188188 FELIPE SÉRGIO BASTOS JORGE 187,65 Excedente



5 193995 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA 155,50 Excedente

2.2 - ARQUITETO E URBANISTA - CANDIDATOS NEGROS - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO

HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

1 193995 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA 155,50 Excedente

2.3 - ARQUITETO E URBANISTA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO

HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.4 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO:

BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato
Nota

Final
Situação Final

1 188570 PAULA SOUZA E FARIA FONSECA 280,50
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

2 192469 VICTÓRIA MACEDO ALEXANDRINO 263,81
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

3 195103 DANIELLE DE FÁTIMA CUNHA 263,08
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

4 193151 RAFAEL FELIPE BONFIM DABIAN 260,00
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

5 192806 MICHEL MURTA PERES 259,93
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

6 188519 RAYSSA RITCHELLY DIAS ROMUALDO 258,86
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

7 197795 CAÉSIO DE SOUSA PAULA 258,61
Aprovado(a) nas vagas de

Negros

8 193388 TALES SIQUEIRA DA CRUZ 257,83
Aprovado(a) nas vagas de

Negros

9 195907 AUGUSTO CÉSAR BARROSO VIDAL 256,93 Excedente

10 196609 ERIC VINÍCIUS MOREIRA PIRES 255,50 Excedente

11 189629 MATEUS GABRIEL NEVES FAGUNDES 255,42 Excedente

12 189137 KAREN ANTONIETA GOMES XAVIER 255,17 Excedente

13 197819 CAROLINA FELIPE ALVES DE OLIVEIRA 254,87 Excedente

14 188665 JAMES JEAN BAPTISTE 253,33 Excedente

15 193199 ANDRÉ INÁCIO NOGUEIRA 253,12 Excedente

16 194721
BRUNA CAROLINA MENDONÇA FRANCO

E FRAGA
251,00 Excedente

17 196455 TARCÍSIO PERDIGÃO ARAÚJO FILHO 250,42 Excedente

18 193788 ARTHUR RIBEIRO DA SILVA 245,52 Excedente

19 198415 RICARDO PEREIRA SOUZA SANTOS 242,67 Excedente

20 197142 DAVID GALLINARI DA COSTA FERREIRA 242,42 Excedente

21 189749 ANDRÉ SANTOS DE ARAÚJO 242,17 Excedente

22 190093 MATHEUS TAIÃ DE ALMEIDA RIBEIRO 241,58 Excedente

23 198645
JULIANO SIEIRO OLIVEIRA DE ANDRADE

GOULART
241,50

Aprovado(a) nas vagas de

PcD

24 190054 LETICIA GOMES E SOUZA DABES 241,29 Excedente

25 195995 MICHAEL DUARTE DO AMARAL 240,96 Excedente

26 191917 KELLY DE SOUZA LIMA 240,50 Excedente

27 194776 DIOGO JORGE DA SILVA OLIVEIRA 239,25 Excedente

28 191476 HEITOR RIBEIRO DA SILVA 238,99 Excedente

29 195585 NICOLAS PRATES DE LIMA 238,33 Excedente



30 196632 PEDRO MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 236,42 Excedente

31 197794 ANDRÉ LOURENÇO VIANA 235,17 Excedente

32 197995 BRUNO ATHAÍDE BACELAR 232,21 Excedente

33 191854 THALES GABRIEL GOMES VILELA 230,17 Excedente

34 192999 PRISCILLA NATALIE PEREIRA NEVES 229,58 Excedente

35 195918 LÚCIO FLÁVIO VIANA BRAGA TORRES 189,92 Excedente

2.5 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CANDIDATOS NEGROS - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO:

BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato
Nota

Final
Situação Final

1 197795 CAÉSIO DE SOUSA PAULA 258,61
Aprovado(a) nas vagas de

Negros

2 193388 TALES SIQUEIRA DA CRUZ 257,83
Aprovado(a) nas vagas de

Negros

3 188665 JAMES JEAN BAPTISTE 253,33 Excedente

4 190093
MATHEUS TAIÃ DE ALMEIDA

RIBEIRO
241,58 Excedente

5 194776 DIOGO JORGE DA SILVA OLIVEIRA 239,25 Excedente

6 197794 ANDRÉ LOURENÇO VIANA 235,17 Excedente

7 197995 BRUNO ATHAÍDE BACELAR 232,21 Excedente

2.6 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - MUNICÍPIO DE

LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato
Nota

Final
Situação Final

1 198645
JULIANO SIEIRO OLIVEIRA DE ANDRADE

GOULART
241,50

Aprovado(a) nas vagas de

PcD

2 195918 LÚCIO FLÁVIO VIANA BRAGA TORRES 189,92 Excedente

2.7 - CONTADOR - AMPLA CONCORRÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato
Nota

Final
Situação Final

1 189544 CÍNTIA NETO DA SILVA 223,76
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

2 194924 THAÍS ANDRADE LAGE DE FARIA 217,87 Excedente

3 191089 REGINA DE SOUZA SILVA 214,42 Excedente

4 188172 BÁRBARA SIQUEIRA DA SILVA 208,92 Excedente

5 191288
LEONARDO DE CARVALHO

TEIXEIRA
177,86 Excedente

2.8 - CONTADOR - CANDIDATOS NEGROS - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

1 191288 LEONARDO DE CARVALHO TEIXEIRA 177,86 Excedente

2.9 - CONTADOR - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE

(MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.10 - MÉDICO - ÁREA CARDIOLOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO:

BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final



1 189509 RAÍZA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 64,00 Aprovado(a) na Ampla Concorrência

2.11 - MÉDICO - ÁREA CARDIOLOGIA - CANDIDATOS NEGROS - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO

HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.12 - MÉDICO - ÁREA CARDIOLOGIA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO:

BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.13 - PEDAGOGO - ÁREA - AMPLA CONCORRÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: ARAXÁ (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato
Nota

Final
Situação Final

1 188999
MARÍLIA QUEIROS COSTA

MÜLLER
236,16

Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

2 188512 AMANDA PEDROSO 227,19 Excedente

3 192836 MARIA GONTIJO CASTRO 226,50 Excedente

4 190151 GABRIELA COSTA ARAUJO 226,13 Excedente

5 189879 RODRIGO HENRIQUE BATISTA 195,42 Excedente

2.14 - PEDAGOGO - ÁREA - CANDIDATOS NEGROS - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: ARAXÁ (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

1 189879 RODRIGO HENRIQUE BATISTA 195,42 Excedente

2.15 - PEDAGOGO - ÁREA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: ARAXÁ (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.16 - PEDAGOGO - ÁREA - AMPLA CONCORRÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO

HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato
Nota

Final
Situação Final

1 193398 VINICIUS FIGUEIREDO COSTA 231,51
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

2 195198 MARCELA LOPES GOMES 225,40 Excedente

3 188574
MATHEUS MILANIO RODRIGUES

REIS
224,15 Excedente

4 194291 LUIS HERNANDES MATOS LEITE 221,33 Excedente

5 197543 ADRIANA DAS GRAÇAS DE PAULA 208,19 Excedente

2.17 - PEDAGOGO - ÁREA - CANDIDATOS NEGROS - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE

(MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

1 197543 ADRIANA DAS GRAÇAS DE PAULA 208,19 Excedente

2.18 - PEDAGOGO - ÁREA - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO

HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO



2.19 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA EDIFICAÇÕES - AMPLA CONCORRÊNCIA - MUNICÍPIO

DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato
Nota

Final
Situação Final

1 189370 LUCAS THADEU DA SILVA RAMOS 255,60
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

2 194492 MARCIO MATEUS PIMENTA 219,00 Excedente

3 191196 ANDRÉ BARROSO 207,84 Excedente

4 190961
LORENA NAYARA GUEDES DE

OLIVEIRA
207,36 Excedente

5 188381 ISABELA LUIZA ALVES DA SILVA 202,67 Excedente

2.20 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA EDIFICAÇÕES - CANDIDATOS NEGROS - MUNICÍPIO

DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.21 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA EDIFICAÇÕES - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -

MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.22 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA EDIFICAÇÕES - AMPLA CONCORRÊNCIA - MUNICÍPIO

DE LOTAÇÃO: TIMÓTEO (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato
Nota

Final
Situação Final

1 197767 IGOR KLAUS ROCHA ANDRADE 237,57
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

2 196029
PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO

SANTOS
195,66 Excedente

3 188233 KELLY NARA DE CARVALHO GAMA 181,43 Excedente

4 192209
GUILHERME RODRIGUES DE SENA

MENDES
179,17 Excedente

2.23 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA EDIFICAÇÕES - CANDIDATOS NEGROS - MUNICÍPIO

DE LOTAÇÃO: TIMÓTEO (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

1 196029 PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO SANTOS 195,66 Excedente

2.24 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA EDIFICAÇÕES - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -

MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: TIMÓTEO (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.25 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS -

AMPLA CONCORRÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato
Nota

Final
Situação Final

1 194212 ISAIAS FREDERICK JANUARIO 263,26
Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

2 194511
DAVI MARTINS FREITAS DE OLIVEIRA

FONSECA
257,12

Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

3 196158 GEAZI OLIVEIRA DA FONSECA 247,12 Excedente



4 195255 RODRIGO DA SILVA MACHADO 215,83 Excedente

5 198791
ALEXANDRE YOURY DE OLIVEIRA

SANTANA
199,50 Excedente

6 198160 FERNANDO OLIVEIRA SOARES 197,64 Excedente

7 190168 ELTON DA SILVA FREITAS 185,50 Excedente

2.26 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS -

CANDIDATOS NEGROS - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

1 190168 ELTON DA SILVA FREITAS 185,50 Excedente

2.27 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS -

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.28 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - INFRAESTRUTURA DE TIC - AMPLA

CONCORRÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.29 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - INFRAESTRUTURA DE TIC - CANDIDATOS

NEGROS - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.30 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - INFRAESTRUTURA DE TIC - PESSOAS

COM DEFICIÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.31 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO

HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato
Nota

Final
Situação Final

1 194421
ANDRE LUIZ GOMES DOS

SANTOS
225,00

Aprovado(a) na Ampla

Concorrência

2.32 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - CANDIDATOS NEGROS - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO: BELO

HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2.33 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - MUNICÍPIO DE LOTAÇÃO:

BELO HORIZONTE (MG)

Classificação Inscrição Nome do Candidato Nota Final Situação Final

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

3. Determinar a publicação deste Edital de Homologação de Concurso Público (Edital nº

60/2021), na íntegra, no Diário Oficial da União e na Página Oficial do Concurso.



FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


